Дело 1-670/2023 

№ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 26 октября 2023 года

Свердловский районный суд г. Перми в составе 

председательствующего Бабуриной О.И.,

при секретаре судебного заседания Шабуниной М.И.,

с участием государственного обвинителя Чащиной Л.П.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Сыпачева Д.А.,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

Шарифзоды Манучехра, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Республике 

<

адрес>, гражданина Республики 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанного, официально не трудоустроенного, не судимого на территории Российской Федерации, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

В период с начала ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее имя «ФИО10» (далее «ФИО12»), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь за пределами Пермского края, предположительно на территории Республики 

<

адрес>, и не имея возможности лично размещать имеющиеся у него наркотические средства в тайники-закладки на территории г. Перми для дальнейшего сбыта наркопотребителям, а также, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без объединения соучастников под единым руководством для осуществления преступной деятельности, имея постоянный источник получения наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта на территории г. Перми наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, «ФИО14» в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств посредством Интернет-магазина, действующего в глобальной сети «Интернет», бесконтактным способом, исключающих визуальный контакт участников организованной группы и приобретателей наркотических средств, путем помещения наркотических средств в специально оборудованные «тайники - закладки». 

После чего в указанный период «ФИО13» в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обладая достаточным уровнем знаний в сфере информационных технологий, существующих в глобальной сети «Интернет», программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), а именно «WhatsApp Business», зарегистрировало в указанном приложении учетную запись «ФИО15», предназначенную для общения с наркопотребителями, желающими приобрести наркотические средства для личного потребления, а также с соучастниками создаваемой им организованной группы. 

«ФИО16», являясь организатором организованной группы, разработало схему ее функционирования и распределило преступные роли между участниками в созданной и руководимой им организованной группе. 

«ФИО17» взяло на себя роль руководителя организованной группы, возложив на себя обязанности:

- общего руководства организованной группой, в том числе систематической организацией незаконного сбыта наркотических средств, контроля за деятельностью соучастников;

- подыскание и привлечение соучастников, преимущественно из числа лиц, являющихся гражданами Республики 

<

адрес>, проживающих на территории Российской Федерации, нуждающихся материально и готовых повысить свое материальное положение за счет средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, для выполнения в организованной группе функций «оптовых курьеров», «фасовщиков», «закладчиков» наркотических средств;

- определение объемов и розничных цен незаконно сбываемых наркотических средств;

- координирование действий соучастников, путем направления указаний о создании необходимого количества тайников с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации; 

- регулирование работы участников организованной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг;

- сообщение о мерах безопасности, конспирации, обеспечение общей безопасности членов группы;

- распределение между членами организованной группы денежных средств, полученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за участие в организованной группе и выполнение своих обязанностей, а также перечисление соучастникам денежных средств на оплату транспортных расходов, оплату аренды жилья для соучастников, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них обязанностей.

Кроме того, «ФИО18», помимо функции руководителя организованной группы, возложило на себя обязанности «оператора», в обязанности которого входило получение через приложение «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») от участников организованной группы, выполняющих функции «оптовых курьеров», «фасовщиков», «закладчиков», информации о получении теми партий наркотических средств, информации о местах расположения оборудованных теми тайников с наркотическими средствами; продажа наркотических средств путем общения в приложении с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с потенциальными потребителями наркотических средств, а именно сообщения им номеров банковских карт, через счета которых производилась оплата приобретаемого наркотика, контроль поступления денежных средств от покупателей наркотических средств, сообщение покупателям адресов с местами расположения тайников с наркотическим средством, разрешение спорных вопросов с потребителями.

В структуру организованной группы, кроме ее руководителя, вошли:

- лица, выполняющие функции «оптовых курьеров» и подчинявшиеся непосредственно организатору и руководителю организованной группы, в обязанности которых входило получение от организатора и руководителя организованной группы оптовых партий наркотического средства героин, для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, доставление его на территорию г. Перми, обеспечение безопасного хранения наркотического средства – героин, помещение его в тайники, оборудованные на территории г. Перми для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков», информацию о месте расположения которых сообщать организатору и руководителю организованной группы;

- лица, выполняющие функции «фасовщиков», подчиняющиеся непосредственно организатору и руководителю организованной группы, в обязанности которых входило получение от организатора и руководителя организованной группы адресов и описаний тайников с оптовыми партиями наркотического средства - героин, изъятие наркотического средства и доставка его к месту хранения, после чего, по указанию организатора и руководителя организованной группы, осуществление фасовки наркотика в удобную для сбыта упаковку и формирование мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для соучастников – «закладчиков», помещение указанного наркотического средства в тайники, изготовление описания и фотографий с координатами места расположения тайника с наркотическим средством; направление информации о их месте расположения посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp Business» организатору, также выполняющему роль «оператора» и осуществляющего непосредственное общение с «закладчиками»; неукоснительное соблюдение мер конспирации.

- лица, выполняющие функции «закладчиков», подчиняющиеся непосредственно организатору и руководителю организованной группы, в обязанности которых входило получение от организатора и руководителя организованной группы адресов и описаний тайников с мелкооптовыми партиями наркотического средства - героин, заранее расфасованного «фасовщиками» в удобную для сбыта упаковку, оборудование по указанию организатора тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, изготовление описаний и фотографий с координатами места расположения тайников с наркотическим средством, направление посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp Business» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников организатору и руководителю организованной группы, также выполняющему роль «оператора» и осуществляющего непосредственное общение с наркопотребителями; неукоснительное соблюдение мер конспирации.

В соответствии с разработанным организатором организованной группы планом, обеспечивающим стабильность, постоянность, конспирацию деятельности организованной группы и, следовательно, длительность ее существования и невозможность изобличения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, предусматривалось общение участников организованной группы посредством сети «Интернет», исключая все личные контакты, сбыт наркотических средств осуществлялся только с использованием тайников, не допуская обнаружения и изъятия указанных средств посторонними лицами. 

«ФИО19» в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложило неустановленному лицу (далее Лицо № 2) за денежное вознаграждение совместно совершать преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно получать от него оптовые партии наркотического средства – героин, которое доставлять на территорию 

<

адрес>, где осуществлять его незаконное хранение, и фасовку партиями меньшего размера, после чего помещать наркотическое средство в тайники, оборудованные на территории 

<

адрес>, информацию о которых посредством приложения «WhatsApp Business» передавать «ФИО21», для передачи ее соучастникам, выполняющим в организованной группе функции «фасовщиков».

Лицо № 2 в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласившись с предложением «ФИО20», стало выполнять обязанности по получению оптовых партий наркотического средства – героин, его незаконному хранению в безопасном месте, расфасовке наркотического средства на партии меньшего объема, которые помещало в тайники, оборудованные на территории 

<

адрес>, производя их описание и фотофиксацию, которые направляло организатору и руководителю организованной группы, для последующей передачи соучастникам, выполнявшим функции «фасовщиков» и «закладчиков».

Далее, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «ФИО22», посредством сети «Интернет», обещая возможность противоправного обогащения от участия в совместной преступной деятельности, предложило лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо № 3) – гражданину Республики 

<

адрес>, проживающему на территории г. Перми, испытывающему материальные затруднения, участвовать в совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, предложив последнему выполнять функции «фасовщика» и «закладчика» наркотического средства. 

Лицо № 3, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещен, желая повысить свое материальное положение за счет денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотиков, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласился на предложение «ФИО23», тем самым вступил с ним в предварительный сговор и добровольно вошел в состав организованной группы. 

После чего, Лицо № 3 в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обещая возможность противоправного обогащения от участия в совместной преступной деятельности, предложил ФИО1 и лицам, уголовное дело в отношении которых выделены в отдельное производство (далее - Лицо № 4, Лицо № 5) – гражданам Республики 

<

адрес>, проживающим на территории г. Перми, испытывающим материальные затруднения, участвовать в совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Перми, предложив последним выполнять функции «фасовщиков» и «закладчиков» наркотического средства.

ФИО1, Лицо № 4 и Лицо № 5, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещен, желая повысить свое материальное положение за счет денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотиков, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласились на предложение «ФИО24», тем самым вступили с ним в предварительный сговор и добровольно вошли в состав организованной группы. 

В обязанности Лица № 3, ФИО1, Лица № 4 и Лица № 5 входило получение от организатора и руководителя организованной группы адресов и описаний тайников с партиями наркотического средства героин, «фасовку» в удобную для сбыта упаковку, доставка его к месту хранения, оборудование по указанию организатора на территории г. Перми обособленных тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, изготовление их описаний и фотографий с координатами места расположения, направление посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp Business» информации об оборудованных ими тайников организатору, также выполняющему роль «оператора» и осуществляющего непосредственное общение с наркопотребителями, для дальнейшего сбыта посредством приложения в сети «Интернет»; неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Организованная группа, созданная и руководимая «ФИО25», отличалась устойчивостью и сплоченностью, наличием иерархии, где «ФИО26» являлось единым организатором и руководителем, ему были подчинены остальные члены организованной группы. Это обуславливалось единством целей и намерений, направленных на получение материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, постоянством форм, методов и способов преступной деятельности, четким распределением ролей, строгим подчинением иерархии и дисциплине руководителя, подготовкой и планированием совершаемого незаконного оборота наркотических средств, наличием конспирации, согласно которой наркотик между соучастниками передавался бесконтактным способом, то есть через тайники, получением каждым членом организованной группы за отведенную ему роль доли прибыли от реализации наркотических средств. 

Об устойчивости и организованности группы свидетельствует длительность существования преступной группы, тесная взаимосвязь всех соучастников, согласованность их действий, стабильно-функционирующая сеть незаконного сбыта наркотических средств, наличие постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, единое руководство и координация действий соучастников преступной группы, четкое распределение их функций.

Разработанная «ФИО27» структура группы и механизм ее деятельности позволяли осуществлять «конвейерный» способ реализации наркотических средств, способствовавший быстрому извлечению доходов; обеспечивали интересы собственной безопасности и конспирации от правоохранительных органов; позволяли контролировать получение материальной прибыли от незаконного оборота наркотиков. Для обеспечения непрерывной связи, оперативности и конспирации члены преступной группы активно использовали возможности сети «Интернет». Кроме того, с целью конспирации и исключения возможности изобличения преступной деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, соучастники преступлений привлекались из числа граждан Республики 

<

адрес>, которые прибывали на территорию г. Перми на непродолжительное время, проживали в съемных квартирах без регистрации.

Денежные средства, полученные от реализации наркотического средства героин, направлялись на приобретение последующих партий наркотиков, оплату транспортных расходов, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них организатором обязанностей, оплату съемного жилья соучастников. Для всех членов организованной группы деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, являлась главным и основным источником доходов, так как соучастники не имели постоянного стабильного заработка, поставив своей целью получение материальной выгоды вследствие занятия преступной деятельностью.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ организованная группа, созданная и руководимая «ФИО28», включала в себя участников: Лицо № 2, выполнявшее функции «оптового курьера», Лицо № 3, ФИО1, Лицо № 4 и Лицо № 5, выполняющих функции «фасовщиков» и «закладчиков», которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств в значительных и крупных размерах на территории г. Перми.

Выполняя взятую на себя роль и действуя по предварительному сговору в составе организованной группы, Лицо № 3, ФИО1, Лицо № 4 и Лицо № 5, совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

1. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «ФИО29» дало указание Лицу № 2 поместить партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 805,14 г., в тайник, оборудованный на территории г. Перми, для дальнейшей передачи Лицу № 3, Шарифзоде М, Лицу № 4 и лицу № 5, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков» и «закладчиков». В указанный период неустановленное лицо № 2 поместило партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 805,14 г., что является крупным размером, в тайник, оборудованный в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, о чем сообщило организатору.

Далее, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «ФИО30» посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило Лицу № 3, ФИО1, Лицу № 4 и Лицу № 5 место расположения оборудованного Лицом № 2 тайника с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), при этом дало указание извлечь указанный наркотик, расфасовать в упаковку, удобную для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, а затем оборудовать на территории г. Перми тайники, куда поместить наркотическое средство героин (диацетилморфин), после чего посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить ему указанные адреса.

После чего Лицо № 4 и Лицо № 5, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, прибыли к месту расположения тайника, оборудованного неустановленным лицом № 2, в неустановленном месте в 

<

адрес>, откуда извлекли, тем самым получили наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 805,14 г., что является крупным размером, которое доставили в арендованную ими квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период, совместно с ФИО1, Лицом № 3 часть наркотического средства, массой не менее 57,65 г., расфасовали маленькими массами в удобную для сбыта упаковку – 60 свертков, ожидая дальнейших указаний организатора. 

Получив указания лица, выполняющего роль организатора и «оператора» об оборудовании «тайников – закладок» с наркотическим средством, Лицо № 3, ФИО1, Лицо № 4 и Лицо № 5, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), разделили между собой ранее расфасованное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), часть из которого, массой не менее 1,83 грамма в 2 свертках, взяли ФИО1 и лицо № 3, а часть наркотического средства, массой не менее 55,82 г. в 58 свертках, взяли Лицо № 3 и Лицо № 4, а оставшуюся часть наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 747,49 грамма, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5 продолжили незаконно хранить в арендованное 

<

адрес> с целью последующего оборудования на территории г. Перми обособленных «тайников - закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин). 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 54 мин. по 16 час. 57 мин., ФИО5 и лицо № 5, выполняя указания организатора – «ФИО31», и свои преступные обязательства в организованной группе, прибыли на территорию 

<

адрес>, где оборудовали «тайник - закладку» у основания дерева в лесном массиве у 

<

адрес>, что соответствует географическим координатам местности №, в который поместили сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,91 г., в значительном размере. Описание и фотоизображение места расположения «тайника - закладки» с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 48 мин. ФИО5, действуя в составе организованной группы, посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направил «ФИО32» для дальнейшего незаконно сбыта посредством приложения в сети «Интернет».

Оставшуюся часть наркотических средств массой не менее 804,23 г., в крупном размере, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5, действуя в составе организованной группы, продолжили незаконно хранить как при себе, так и в арендованной 

<

адрес> с целью последующего оборудования на территории г. Перми обособленных «тайников - закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), информацию о которых сообщил «ФИО33» посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта наркопотребителям посредством приложения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако «ФИО34», Лицо № 2, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5, действуя в составе организованной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 0,91 г., в значительном размере, на территории г. Перми, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 10 мин. у 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 и лицо № 5 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 53 мин. до 19 час. 10 мин. в кабинете №, у ФИО1 среди прочего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi», в памяти которого было обнаружено фотоизображение вышеуказанного места «тайника - закладки» с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники правоохранительных органов прибыли на участок местности, расположенный в лесном массиве у 

<

адрес>, который соответствует географическим координатам местности №, где в ходе осмотра места происшествия в период времени с 20 час. 45 мин. по 21 час. 00 мин. у основания дерева, в «тайнике-закладке» обнаружили и изъяли наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,91 г., в значительном размере.

Таким образом, участники организованной группы, в том числе «ФИО35», Лицо № 2, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5 довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,91 г., в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «ФИО36» дало указание неустановленному лицу № 2 поместить партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 805,14 г., в тайник, оборудованный на территории г. Перми, для дальнейшей передачи Лицу № 3, Шарифзоде М, Лицу № 4 и Лицу № 5, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков» и «закладчиков». В указанный период неустановленное лицо № 2 поместило партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 805,14 г., что является крупным размером, в тайник, оборудованный в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, о чем сообщило организатору.

Далее, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «ФИО37» посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило Лицу № 3, ФИО1, Лицу № 4 и Лицу № 5 место расположения оборудованного Лицом № 2 тайника с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), при этом дало указание извлечь указанный наркотик, расфасовать в упаковку, удобную для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, а затем оборудовать на территории г. Перми тайники, куда поместить наркотическое средство героин (диацетилморфин), после чего посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить ему указанные адреса.

После чего Лицо № 4 и Лицо № 5, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, прибыли к месту расположения тайника, оборудованного неустановленным лицом № 2, в неустановленном месте в 

<

адрес>, откуда извлекли, тем самым получили наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 805,14 грамма, что является крупным размером, которое доставили в арендованную ими квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период, совместно с ФИО1, Лицом № 3 часть наркотического средства, массой не менее 57,65 г., расфасовали маленькими массами в удобную для сбыта упаковку – 60 свертков, ожидая дальнейших указаний организатора. 

Получив указания лица, выполняющего роль организатора и «оператора» об оборудовании «тайников – закладок» с наркотическим средством, Лицо № 3, ФИО1, Лицо № 4 и Лицо № 5, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), разделили между собой ранее расфасованное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), часть из которого, массой не менее 1,83 г. в 2 свертках, взяли ФИО1 и лицо № 5, а часть наркотического средства, массой не менее 55,82 г. в 58 свертках, взяли Лицо № 3 и Лицо № 4, а оставшуюся часть наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 747,49 г., ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5 продолжили незаконно хранить в арендованное 

<

адрес> с целью последующего оборудования на территории г. Перми обособленных «тайников - закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин). 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 54 мин. по 16 час. 57 мин., ФИО1 и лицо № 3, выполняя указания организатора – «ФИО38», и свои преступные обязательства в организованной группе, прибыли на территорию 

<

адрес>, где оборудовали «тайник - закладку» у основания дерева в лесном массиве у 

<

адрес>, что соответствует географическим координатам местности №, в который поместили сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,92 г., в значительном размере. Описание и фотоизображение места расположения «тайника - закладки» с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 48 мин. ФИО1, действуя в составе организованной группы, посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направил «ФИО39» для дальнейшего незаконно сбыта посредством приложения в сети «Интернет».

Оставшуюся часть наркотических средств массой не менее 803,31 грамма, в крупном размере, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5, действуя в составе организованной группы, продолжили незаконно хранить как при себе, так и в арендованной 

<

адрес> с целью последующего оборудования на территории г. Перми обособленных «тайников-закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), информацию о которых сообщил «ФИО40» посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта наркопотребителям посредством приложения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако «ФИО41», Лицо № 2, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5, действуя в составе организованной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 0,92 г., в значительном размере, на территории г. Перми, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 10 мин. у 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 и лицо № 5 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 53 мин. до 19 час. 10 мин. в кабинете №, у ФИО1 среди прочего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi», в памяти которого было обнаружено фотоизображение вышеуказанного места «тайника - закладки» с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники правоохранительных органов прибыли на участок местности, расположенный в лесном массиве у 

<

адрес>, который соответствует географическим координатам местности №, где в ходе осмотра места происшествия в период с 21 час. 45 мин. по 21 час. 30 мин. у основания дерева, в «тайнике-закладке» обнаружили и изъяли наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,92 г., в значительном размере.

Таким образом, участники организованной группы, в том числе «ФИО42», Лицо №2, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5 довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,92 грамма, в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «ФИО43» дало указание неустановленному лицу № 2 поместить партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 805,14 г., в тайник, оборудованный на территории г. Перми, для дальнейшей передачи Лицу № 3, Шарифзоде М, Лицу № 4 и Лицу № 5, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков» и «закладчиков». В указанный период неустановленное лицо № 2 поместило партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 805,14 г., что является крупным размером, в тайник, оборудованный в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, о чем сообщило организатору.

Далее, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «ФИО44» посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило Лицу № 3, ФИО1, Лицу № 4 и Лицу № 5 место расположения оборудованного неустановленным лицом № 2 тайника с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), при этом дало указание извлечь указанный наркотик, расфасовать в упаковку, удобную для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, а затем оборудовать на территории г. Перми тайники, куда поместить наркотическое средство героин (диацетилморфин), после чего посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить ему указанные адреса.

После чего Лицо № 4 и Лицо № 5 в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, прибыли к месту расположения тайника, оборудованного неустановленным лицом № 2, в неустановленном месте в 

<

адрес>, откуда извлекли, тем самым получили наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 805,14 г., что является крупным размером, которое доставили в арендованную ими квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период, совместно с ФИО1, Лицом № 3 часть наркотического средства, массой не менее 57,65 г., расфасовали маленькими массами в удобную для сбыта упаковку – 60 свертков, ожидая дальнейших указаний организатора. 

Получив указания лица, выполняющего роль организатора и «оператора» об оборудовании «тайников – закладок» с наркотическим средством, Лицо № 3, ФИО1, Лицо № 4 и Лицо № 5, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), разделили между собой ранее расфасованное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), часть из которого, массой не менее 1,83 г. в 2 свертках, взяли ФИО1 и лицо № 3, а часть наркотического средства, массой не менее 55,82 г. в 58 свертках, взяли Лицо № 3 и Лицо № 4, а оставшуюся часть наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 747,49 г., ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5, продолжили незаконно хранить в арендованное 

<

адрес> с целью последующего оборудования на территории г. Перми обособленных «тайников - закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин). 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 00 мин. по 16 час. 40 мин. Лицо № 3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и Лицо № 4, выполняя указания «ФИО45», и свои преступные обязательства в организованной группе, прибыли на территории 

<

адрес>, где оборудовали «тайник - закладку» у основания канализационного люка в траве, расположенного по 

<

адрес>, что соответствует географическим координатам местности ДД.ММ.ГГГГ, в который поместили сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,95 г., в значительном размере, при этом произвели фотофиксацию на мобильный телефон «Samsung», обозначив графическую метку, намереваясь согласно возложенным на них обязанностям, посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направить указанные сведения «ФИО46», выполняющему в организованной группе роль как руководителя, так и «оператора», для дальнейшего незаконно сбыта посредством приложения в сети «Интернет».

Оставшуюся часть наркотических средств массой не менее 802,36 г., в крупном размере, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5, действуя в составе организованной группы, продолжили незаконно хранить как при себе, так и в арендованной 

<

адрес> с целью последующего оборудования на территории г. Перми обособленных «тайников - закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), информацию о которых сообщил «Миша» посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта наркопотребителям посредством приложения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако «ФИО47», Лицо № 2, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5, действуя в составе организованной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 0,95 г., в значительном размере, на территории 

<

адрес>, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 40 мин. у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо № 3 и Лицо № 4, были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО5, произведенного сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 17 мин. по 18 час. 47 мин. в кабинете № у ФИО5 был обнаружен и изъят среди прочего мобильный телефон марки «Samsung», в памяти которого обнаружено фотоизображение места «тайника-закладки» с наркотическим средством, оборудованного Лицом № 3 Лицом № 4, ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники правоохранительных органов прибыли на участок местности, расположенный по 

<

адрес>, который соответствует географическим координатам местности ДД.ММ.ГГГГ, где в ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 час. 00 мин. по 22 час. 30 мин. у основания канализационного люка в траве, в «тайнике-закладке» обнаружили и изъяли наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,95 г., в значительном размере.

Таким образом, участники организованной группы, в том числе «Миша», Лицо №2, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5 довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,95 г., в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «ФИО48» дало указание Лицу № 2 поместить партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 805,14 г., в тайник, оборудованный на территории г. Перми, для дальнейшей передачи Лицу № 3, Шарифзода М, Лицу № 4 и Лицу № 5, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков» и «закладчиков». В указанный период неустановленное лицо № 2 поместило партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 805,14 г., что является крупным размером, в тайник, оборудованный в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, о чем сообщило организатору.

Далее, в один из дней сентября 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «ФИО49» посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило Лицу № 3, ФИО1, Лицу № 4 и Лицу № 5, место расположения оборудованного Лицом № 2 тайника с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), при этом дало указание извлечь указанный наркотик, расфасовать в упаковку, удобную для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, а затем оборудовать на территории г. Перми тайники, куда поместить наркотическое средство героин (диацетилморфин), после чего посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить ему указанные адреса.

После чего Лицо № 4 и Лицо № 5, в один из дней сентября 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, прибыли к месту расположения тайника, оборудованного Лицом № 2, в неустановленном месте в 

<

адрес>, откуда извлекли, тем самым получили наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 805,14 г., что является крупным размером, которое доставили в арендованную ими квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период, совместно с ФИО1, Лицом № 3 часть наркотического средства, массой не менее 57,65 г., расфасовали маленькими массами в удобную для сбыта упаковку – 60 свертков, ожидая дальнейших указаний организатора. 

Получив указания лица, выполняющего роль организатора и «оператора» об оборудовании «тайников – закладок» с наркотическим средством, Лицо № 3, ФИО1, Лицо № 4 и Лицо № 5, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), разделили между собой ранее расфасованное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), часть из которого, массой не менее 1,83 г. в 2 свертках, взяли ФИО1 и лицо № 3, а часть наркотического средства, массой не менее 55,82 г. в 58 свертках, взяли Лицо № 3, Лицо № 4, а оставшуюся часть наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 747,49 г., ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5 продолжили незаконно хранить в арендованное 

<

адрес> с целью последующего оборудования на территории г. Перми обособленных «тайников - закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 00 мин. по 16 час. 40 мин. Лицо № 3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, и Лицо №, выполняя указания «ФИО50», и свои преступные обязательства в организованной группе, прибыли на территории 

<

адрес>, где оборудовали «тайник - закладку» у основания канализационного люка в траве, расположенного по 

<

адрес>, что соответствует географическим координатам местности №, в который поместили сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,95 г., в значительном размере, при этом произвели фотофиксацию на мобильный телефон «Samsung», обозначив графическую метку, намереваясь согласно возложенным на них обязанностям, посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направить указанные сведения «ФИО51», выполняющему в организованной группе роль как руководителя, так и «оператора», для дальнейшего незаконно сбыта посредством приложения в сети «Интернет».

Оставшуюся часть наркотических средств массой не менее 802,36 г., в крупном размере, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5, действуя в составе организованной группы, продолжили незаконно хранить как при себе, так и в арендованной 

<

адрес> с целью последующего оборудования на территории 

<

адрес> обособленных «тайников - закладок» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), информацию о которых сообщил «ФИО52» посредством приложения «WhatsApp Business» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для последующего незаконного сбыта наркопотребителям посредством приложения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако «ФИО53», неустановленное лицо № 2, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5, действуя в составе организованной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 0,95 г., в значительном размере, на территории г. Перми, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 40 мин. у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо № 3 и Лицо № 4 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра Лицо №, произведенного сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 17 мин. по 18 час. 47 мин. в кабинете № у Лица № 3 был обнаружен и изъято наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 51,0 г., в крупном размере, расфасованное на 53 свертка, массами в них наркотического средства не менее чем по 1,05 г., 0,90 г., 0,87 г., 1,10 г., 1,07 г., 1,01 г., 0,94 г., 0,93 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,96 г., 1,01 г., 0,93 г., 0,99 г., 0,99 г., 0,97 г., 0,94 г., 0,93 г., 0,94 г., 0,93 г., 0,95 г., 1,01 г., 0,93 г., 0,99 г., 0,95 г., 1,0 г., 1,01 г., 0,96 г., 0,9 г., 0,95 г., 1,0 г., 0,9 г., 0,92 г., 0,95 г., 1,0 г., 1,0 г., 0,96 г., 0,96 г., 1,03 г., 1,06 г., 0,87 г., 0,98 г., 1,03 г., 1,0 г., 0,91 г., 0,93 г., 0,94 г., 0,96 г., 0,88 г., 0,87 г., 0,95 г., 0,94 г.

После чего, в ходе личного досмотра Лица № 4, произведенного сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 47 мин. по 18 час. 51 мин. в кабинете № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у Лица № 4 было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 3,87 г., в крупном размере, расфасованное на 4 свертка, массами в них наркотического средства не менее чем по 0,97 г., 0,97 г., 1,01 г., 0,92 г.

Кроме того, в ходе обыска, проведенного сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ, в период с 06 час. 05 мин. по 06 час. 35 мин. в арендованной ФИО1, Лицом № 3, Лицом № 4 и Лицом № 5,квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято оставшееся наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 747,49 г., в крупном размере. 

Таким образом, участники организованной группы, в том числе «ФИО54», Лицо № 2, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4 и Лицо № 5, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 802,36 г., в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> были изъяты электронные весы, на поверхности которых в следовых количествах содержалось наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

Подсудимый ФИО1, с которым в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, свою вину признал полностью в совершении всех преступлений, согласился с предъявленным обвинением, суду пояснил, что действительно совершил преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, сообщил об обстоятельствах совершения преступлений, о своей роли в совершении преступлений, о роли и действиях каждого из соучастников преступления, дал показания, изобличающие соучастников преступления, поддерживает представление прокурора о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, досудебное соглашение о сотрудничестве заключил добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, которые ему разъяснены и понятны.

Защитник поддержал позицию подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном гл. 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Государственный обвинитель представление о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал и подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Заслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, и поддержал государственный обвинитель, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При этом суд удостоверился в том, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены все обязательства, установленные досудебным соглашением о сотрудничестве, а само соглашение заключено подсудимым добровольно и при участии защитника. 

Судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений; личная безопасность подсудимого, его близких родственников, родственников и близких лиц, в результате сотрудничества со стороной обвинения, угрозе не подвергалась. Суд находит заключенное с подсудимым досудебное соглашение о сотрудничестве соответствующим требованиям ст.ст. 317.1-317.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимый осознает характер и последствия его заключения и рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном ст.ст. 317.7-317.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о соблюдении всех обязательных условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по преступлениям, связанным с изъятыми в ходе осмотров участков местности наркотическими средствами - героин (диацетилморфин) массой 0,91 г., 0,92 г., 0,95 г. по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть как умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, не доведенные до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

по преступлению, связанному с изъятым в ходе осмотра участка местности наркотическими средствами - героин (диацетилморфин) массой 802,36 г., по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть как умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие малолетних детей у виновного, а также на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья родственников, оказание помощи родственникам. 

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО1 особо тяжких преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, указанных в приговоре, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также состояние его здоровья и состояние здоровья его родственников, и поэтому назначает ему наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы.

При этом суд назначает ФИО1 наказание по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Необходимость применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания за совершение преступлений, предусматривающей возможность назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, не имеется, поскольку наказание назначается с учетом правил ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации и максимально возможное наказание в этом случае не превышает минимальный предел наказания, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 при назначении наказания положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку не приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания.

Кроме того, суд, учитывая корыстный мотив преступлений, также считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за все преступления дополнительное наказание в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести преступлений, имущественного положения подсудимого, его семьи, принимая во внимание, что подсудимый является трудоспособным, не имеет хронических заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде штрафа, полагая, что данное наказание будет отвечать целям наказания и способствовать его исправлению.

Учитывая, что ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания подсудимому следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса которого после проведения исследований и экспертиз составила 10 г.; конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса которого после проведения исследований и экспертиз составила 39,3 г.; пакет с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса которого после проведения исследований и экспертиз составила 746,29 г.; конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса которого после проведения исследований и экспертиз составила 3,55 г.; конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса которого после проведения исследований и экспертиз составила 0,84 г.; конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса которого после проведения исследований и экспертиз составила 3,15 г., 0,41 г., 0,5 г., 9,7 г., 0,38 г., 39,64 г., 735,8 г.; конверт № 1, содержащий первоначальную упаковку; конверт № 2, содержащий наркотическое средство; конверт № 3, содержащий первоначальную упаковку; конверт № 4, содержащий наркотическое средство; конверт с электронными весами, на поверхности которых содержится в следовых количествах наркотическое средство – героин (диацетилморфин); полимерный пакет черного цвета, в котором находятся три рулона фольгированной бумаги, пакетики «zip-lock»; конверты с первичной упаковкой С-2429, с первичной упаковкой С-2424, с первичной упаковкой С-2422, с первичной упаковкой С-2427, конверт с образцом буккального эпителия ФИО55, конверт с образцом буккального эпителия ФИО5; конверт со следом пальца руки на отрезке ленты; диск, содержащий записи телефонных переговоров, полученных в ходе оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», диск, содержащий материалы документирования преступной деятельности, полученные в ходе оперативно-поисковых мероприятий;, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A22», IMEI №, №, сотовый телефон марки «Nokia TA-1203» IMEI №, диск, содержащий видеозапись личного досмотра ФИО5, диск, содержащий видеозапись личного досмотра ФИО6, диск, содержащий фотоизображения переписки с абонентом «ФИО56» +№, изъятой у ФИО1, сведения о движении денежных средств по банковской карте ФИО1 №, – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Шарифзоду Манучехра признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом в размере 80 000 рублей.

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 6 лет 5 месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет, со штрафом в размере 200 000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день. 

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: Наименование получателя платежа УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>), ИНН №, КПП №, №, Наименование банка получателя Отделение Пермь 

<

адрес>, Счет получателя №, Наименование платежа Уголовный штраф, назначенный судом (Шарифзоде Манучехру дело №1-670/2022), Код ОКТМО № КБК (Код бюджетной классификации дохода) № №, УИН №.

Вещественные доказательства: 

- конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса которого после проведения исследований и экспертиз составила 10 г.; конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса которого после проведения исследований и экспертиз составила 39,3 г.; пакет с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса которого после проведения исследований и экспертиз составила 746,29 г.; конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса которого после проведения исследований и экспертиз составила 3,55 г.; конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса которого после проведения исследований и экспертиз составила 0,84 г.; конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса которого после проведения исследований и экспертиз составила 3,15 г., 0,41 г., 0,5 г., 9,7 г., 0,38 г., 39,64 г., 735,8 г.; конверт № 1, содержащий первоначальную упаковку; конверт № 2, содержащий наркотическое средство; конверт № 3, содержащий первоначальную упаковку; конверт № 4, содержащий наркотическое средство; конверт с электронными весами, на поверхности которых содержится в следовых количествах наркотическое средство – героин (диацетилморфин); полимерный пакет черного цвета, в котором находятся три рулона фольгированной бумаги, пакетики «zip-lock»; конверты с первичной упаковкой С-2429, с первичной упаковкой С-2424, с первичной упаковкой С-2422, с первичной упаковкой С-2427, конверт с образцом буккального эпителия ФИО57, конверт с образцом буккального эпителия ФИО5; конверт со следом пальца руки на отрезке ленты; диск, содержащий записи телефонных переговоров, полученных в ходе оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров»,, диск, содержащий материалы документирования преступной деятельности, полученные в ходе оперативно-поисковых мероприятий;, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A22», IMEI №, №, сотовый телефон марки «Nokia TA-1203» IMEI №, диск, содержащий видеозапись личного досмотра ФИО5, диск, содержащий видеозапись личного досмотра ФИО6, диск, содержащий фотоизображения переписки с абонентом «ФИО58» +№, изъятой у ФИО1, сведения о движении денежных средств по банковской карте ФИО1 №, – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение пятнадцами суток с момента оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV настоящего Кодекса (ст. 317.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации). 

Судья О.И. Бабурина